Quorum apostolorum quidam Romam, que illis temporibus totum mundum 
subiugabat et sub suo dominio et mandatis uiuebat, uenerunt et uerbum Dei ac 
Christi fidem ibidem seminauerunt et multos ad Christianam fidem de infide
libus reduxerunt; et fuerunt primi apostoli, qui Romam uenerunt, Petrus et 
Paulus qui, inter ceteros apostolos, primatum clauium, tam scientie quam 
potentie obtinebant.

Nam, quarto anno iCla[u]dij imperatoris, qui in toto mundo dominabatur,
Petrus Romam ap[p] licuit et ibidem annis XXV sedit, multos ex romanis infi
delibus, tam uiris quam mulieribus, ad fidem Christi reducens.

Post igitur Claudium, regnauit Nero, sub quo passus est sanctus Petrus 
martirium. Crescebat tamen religio et fides Christiana cotidie, et uerbum Dei 
ubique seminabatur.

Post mortem Neronis, videntes populi romani quod ciuitas romana longe 
lateque dominabatur nec poterat per unum imperatorem, quantum ad iustitiam 
et ad alia que necessaria erant regnis, duitatibus et uillis, prouidere nec ipsa 
gubernare, duos propterea fecerunt imperatores, unum scilicet qui dominaretur 
in oriente et alterum qui dominaretur in ocddente, quorum unus fuit IDiocle- 
cianus, qui imperabat in oriente, et Maximianus qui regnauit in occidente.

Et mandauerunt eis ac dixerunt: Quia quedam nunc secta (2) noua, 
quidam cultus Christianus, insurrexit in multis ciuitatibus et uillis, que deos 
nostros tollit, holoc[a]usta nostra destruit, ritus nostros confundit, propterea 
mandamus uobis quod, ubicunque inueniretis huius uie et fidei Christiane 
uiros ac mulieres, aut penitus de terra delete aut uinotos et ligatos Romam 
mittite (3).

Quod libenter annuerunt et ad sua imperia recesserunt et, quam cito 
monarchiafm] mundi obtinuerunt, tam cito iudices et satil[l]ites (4) ac tortores 
per mundum miserunt, ut omnem hominem ac mulierem / adorare coge- pj# \ v, 
rent deos romanos et ydola sua surda et muta, lignea et lapidea, et yllis ydoHs 
immolarent. Et quicunque hoc facere renuerent, statim ad mortem condempna- 
rent et diuersis sup[p]plicijs interierent et totaliter nomen Christi de mundo 
abolerent (5).

Et tanta fuit, tunc, persecutio Christianorum, propter istud mandatum, 
quod una die, uno et eodem loco, decem milia martirum, hominum et mulierum, 
interfecti sunt pro Christo, ut dicit llheronimus, et non erat ciuitas nec uilla 
nec locus aut angulus in mundo, ubi non persecutio acerbissima contra sernos 
Dei non insurgeret; et erat aliquid tam forte et tam crudele (6) et cum tot

0>
(2).

(3)
(4)

Satelles. 
(5> 
(6>

Mc., XVH, 15-16. O sublinhado é nosso.
No ms., septa.
No ms., mitere.
O mesmo que satellites. Cfr. Du Cange, Glossarium, em S at illis e

Preferimos não tocar neste período, apesar da sua confusão gramatical. 
No ms., aliquem tam tortis et tam crudelis.
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supplicijs quod multi Christianarum, propter timorem mortis et tormentorum, 
nomen Christi negabant et ydola adorabant ac eis sacrificabant.

iSed in ipso tempore, uigente sic hac rabie persecutionis per totum mundum 
et maxime Rome, erant Rome tres sanctissimi fratres germani, ex eodem patre 
et eadem matre, scilicet due sancte femine, Maxima (7) et Julia, et unus uir, 
scilicet sanctus Uerissimus, ueri ac catholici et perfecti christiani, oc[c]ulti, 
tamen, quantum ad paganos, quantum autem ad Christianos habebantur in 
magna reuerentia, nam ipsi erant de nobili genere procreati, quia progenies 
eorum erat de genere regum.

Erant enim satis speciosi, decentes, compositi, pulcherrimi in suis personis, 
et eciam in moribus tantum erant honesti, modesti, humiles, afabiles, curiales 
quod ab ipsis eciam paganis, iudeis, gentilibus et cunctis gentibus, que Rome 
uiuebant, pernimium diligebantur et in honore habebantur et permaxime a 
Christianis et fidelibus, qui Rome tunc temporis viuebant, quia ipsi discurrebant 
per domos Christianorum et eos in fide Christi instruebant, confortabant et 
animabant, ibant eciam ad carceres, ubi tenebantur in custodia pro fide Christi 
martirizandi, et eis ministrabant ac de neces[s]arijs prouidebant et in fide 
Christi confortabant, dicentes eis:

iFratres, breuis est pugna uestra, magna erit uictoria; labor est pro Christo 
paruus, sed maxima erit corona; per multas tribulationes oportet uos intrare 
regnum Dei. Viriliter, igitur, agite, confortetur cor uestrum in domino et in 
potencia uirtutis eius et pro fide qua statis perseuerate et ne deficiatis in 
tribulationibus uestris, quia qui perseuerauerit usque in finem hic saluus erit.

FI. 2 Causa est, ergo, [h]orum uerborum / sanctorum et subsidiorum que 
sancti martyres ab ipsis recipiebant in urbe romana, sanctus 'Uerissimus uoca- 
batur ab omnibus sanctis, qui Rome erant tunc, pater, et beatissime sorores 
Maxima et Julia uncabantur matres; quando aliquis Christianorum ex hac 
luce transibat et sepultura carebat, statim Uerissimus, Maxima et Julia, operi
bus pietatis intenti, oculte aut publice, prout poterant, de die uel de nocte 
eum mortuum sépulture tradebant.

Dum, igitur, Rome hec per sanctos Dei fierent, contigit Dioclecianum 
imperatorem Romam intrare et statim, minis ac sup[p]licijs et suis preceptis 
nephandis, agebat cunctos uiros ac mulieres exhibere honorem ac culturam 
creaturis >(8) li[g]neis ac lapideis et ceteris huiusmodi uilibus; et nomen 
Christi satagebant de mundo penitus abolere, quapropter ueri adoratores Christi 
Dei nostri diuersis sup[p]licijs crudeliter omni die affligebantur.

Alij erant in uinculis et carceribus positi, alij uerberibus distenti, alij 
in eculeo eleuati, alij suspensi, alij ungulis ferreis dilacerati, alij in ore gladij 
interfecti. Alij erant tantis et tam diuersis sup[p]licijs angustiati quod multi 
Christianorum, nondum in fide Christi roborati, de urbe romana fugiebant. 
Alij se oc[c]ultabant. Alij nomen ¡Christi negabant.

IDum autem hec fierent et agerentur, sanctissimi fratres carnales Uerissimus, 
scilicet, IMaxima et llulia, zelantes zelum Dei et fidei Christiane, deliberato

(7) No ms., Maximam.
(8) (No ms., vinha creatur, emendado posteriormente para creaturis*
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super (9) hoc consilio dixerunt ad inuicem: Quid moramur, quid tardamus (10)? 
Nos qui a sanctis omnibus, qui sunt Romo, uocamur pater et matres, nos qui 
alijs deberemus exemplum prebere tardius uenimus ad martirium, pro Christi 
fide; nos, qui deberemus esse primi, sumus ultimi. Eamus, igitur, nos et 
offeramus nos intrepide coram hoc crudelissimo et sacrilego iudice et pro
fiteamur igitur nomen Christi publice, cuius serui sumus, et fidem Christi 
quam tenemus.

!Dixerun[t]que sancte Maxima et )Iulia beato Uerissimo: tu, licet secun
dum carnem noster germanus sis, verumptamen, secundum spiritum et rectam 
rationem, noster dominus, noster pater, noster doctor es; age, dispone, prout 
spiritus sanctus in te ordinauerit, parate enim sumus tecum, pro Christi nostri 
Dei amore, mortem, uincula et carceres subire.

Dum, igitur, altera die sancti Dei conspectui principis se disponerent 
presentare et Christi nomen confiteri C11) publice, ecce angelus damini hora 
noctis media, ipsis existentibus in oratione, apparuit eis cum magno lumine, 
dicens eis: Beati serui Dei, pax Christi, que ex[s]uperat omnem sensum,
custodiat cor/da uestra et intelligentias uestras. Deus enim uerus ¡Chris
tus Ihesus, filius Dei benedictus, mittit me ad uos dicere uobis ut in uocatione, 
in qua uocati estis, fidei Christiane usque ad finem permaneatis; et orationes 
uestre et desideria sancta, que habetis ad paciendum martirium pro eius fide 
et nomine, placuerunt ei ualde. Verumptamen, quia Deus ipse omnipotens 
ab inicio seculi disposuit per uos multas animas lucrari sibi et fidei sue, scitote 
de eius uoluntate uos ituros in Hispaniam, ad regnum iPortugalie, in quamdam 
ciuitatem que Vlixbona uocatur, ibique uos multas animas Deo lucraturos (12), 
quia nouella plantacio fidei adhuc in partibus illis nunc inualescit et ideo, 
ut Christi seruos ibidem in fide instruatis, confortetis ac roboretis, sicut hacte
nus (13) (Rome fecistis, Christus Ihesus misit me ad uos, dicere uobis. Ibidem- 
que uos multa supplicia pro eius nomine (14) et fide passuros, usque ad mortem, 
certissime sciatis et tandem, cum angelis et sanctis, percipietis coronam glorie 
eterne.

Hijs (15) dictis, angelus domini disparuit. Et ipsi, mutuo leti permaxime 
de huiusmodi reuelatione angelica, relictis parentibus, domibus, agris ceterisque 
huiusmodi bonis, iuxta preceptum euangelicum, nam pater et mater eorum 
iam defuncti erant, videntes eciam Rome crudelitatem tormentorum, quam in 
seruos Christi pessimi tiranni exercebant (16), et prodesse ibidem pro Christi 
fide pro tunc non poterant, ñaues quasdam, que tunc in portu romano erant et 
Yspaniam uolebant uenire, in habitu occulto ascenderunt et, domino duce ac 
prospero uentu flante, in Yspaniam et ciuitatem Vlixbonam applicuerunt.

Erat autem 'Vlixbona ciuitas regalis et fertilissima ac bonis omnibus tem-

(9) No ms., super, mais tarde emendado ineptamente para semper.
(10) No ms., tradamus, emendado posteriormente para tardamus. 
C11) No ms., confitere.
(12) No ms., lucraturas.
(13) No ms., attenus.
(14) No ms., nomine.
(15) lAqui e noutros lugares, deixamos hijs, em vez de his.
(10) No ms., exercebantur.

F . 2 v;
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poralibus copiosa et in orbe terrarum inter ceteras ciuitates famosa, quam, 
sicut 'Deus uoluit replere habuntantia (17) omnium fructuum et bonorum, 
ita eam uoluit et dignatus est decorare et honorare reliquiis horum sanctorum 
martyrum.

Fuerat enim hec ciuitas, post excidium troianorum, ab Vlixe condita et 
ex suo nomine et sue uxoris, CBona, nuncupata est Vlixbona, in quo loco, eicut 
storiographi (18) dicunt, celum distinguitur a terra et maria distinguntur a 
terris, ut tradidit Ysidorus in 'libro ethimologiarum (19), in capitulo de 
ciui[tati]bus (20).

Jamque illis temporibus, quibus sancti Dei ad hanc ciuitatem uenerunt, 
mandatum erat ne quis, publice aut oc[c]ulte nomen Christi confiteretur et 
ut omnis homo siue mulier ydola adoraret, que iRome uenerabantur. Jamque 
pro fide Christi multi Christiani in uinculis tenebantur, multi occidebantur, 

FI. 3 multi diuersis sup[p]licijs affligebantur. Sed cum serui Dei, scilicet Uerissi- 
mus, Maxima et Iulia / ¡Vlixbonam ap[p] licuerunt, confestim alij Christiani 
occulti (21) de ciuitate, spiritu [s] sancti (22) nutu cognoscentes eos esse Chris
tianos, ad quamdam domum, que oratorium Christianorum erat, in 'loco qui tunc 
erat in suburbio (23) duitatis, ad partes orientales, qui uocatur moçarauia, 
ipsos conduxerunt ac eos locarunt et de necessarijs prouiderunt.

•Sancti autem Dei, Uerissimus, Maxima et Iulia, omnes tres pariter congre
gati, postquam ab oratione surgebant statim per ciuitatem, ad loca ubi Chris
tianos sciebant, ibant ipsosque consolabantur, docebant et animabant. Alios 
quoque, quos uidebant supplicia sua diuersa sustinere pro Christi nomine, in 
fide eius roborabant et ex parte sua gratiam paradisi promittebant. Alios eciam, 
pro Christi nomine occisos, sepeliebant et omnibus operibus pietatis intendebant, 
dicentes se ex parte Dei omnipotentis ad hoc missos ad partes istas, ut 
huius [modi] intenderent operibus pietatis, quapropter pernimium diligebantur 
a Christianis et ut patres habebantur.

iCum autem talia agerent et omnibus bonis operibus habundarent, ne sub 
modio lateret eorum candelabrum, sed ut luceret omnibus qui in domo Dei 
erant, ut propter hoc glorificaretur pater, qui in celis est, et ut alij Christiani, 
eorum exemplo intrare in regnum Dei et, pro eius amore ac fide, martiria 
diuersa subire, ecce ex parte cuiusdam iudicis, nouiter ad predictam (24) 
ciuitatem Vlixbonam superuenientis (25), nomine Tarquinj, nouum fuit preco-

(17) ¡No ms., habundantiam.
(18) No ms., storiagraphi. Du Cange, Glossarium, regista a forma con

tracta storia.
(19) No ms., ethimoligiarum.
(20) ,Ofr. PIL., 02, coi. ¡535 (liv. »1'5, cap. Jl das Etymologiae) : «Olyssipona, 

ab Ulysse est condita, et nuncupata; quo loco, sicut historiographi dicunt, coelum 
a terra, et maria distinguuntur a terris».

(21) ' No ms., oculte.
(22) No ms., estava sancto, que uma mão tardia emendou para sancti.
(23) No ms., o escriba esqueceu-se do o final de suburbio, acrescentado 

posteriormente.
!(24) No ms., lia-se preditam, emendado posteriormente para predictam.
(25) No ms., vinha semper uenientis, emendado posteriormente para 

superuenientis.

A legenda doa Santos Mártires Vetíssimo, Máxima e Júlia 77

niratum mandatum in tota ciuitate -et executioni deditum ut quicunque 
uir, aut mulier, fidem Christi coleret (26) aut nomen Christi inuocaret et non 
pocius ydolis ymmolaret, diuersa tormenta pateretur et tandem capite trun
caretur.

Quod mandatum eciam in aliquibus (27) Christianis illico tam crudeliter 
fuit completum, per inaudita supplicia, ut multi, timore mortis et horrore 
penarum (28), fidem IChristi desererent; ac fidem Christi negabant et, facti 
pagani, tiran[n]orum obedientes illicitis ius[s]ibus, ydolis ym[m]molabant.

Cum autem tres gloriosissimi fratres, lUerissimus, Maxima et 'Iulia, sorores 
eius, religionis fide ac propagine carnis germani, audito tam detestabili 
edicto (29) fuissent uehementi cordium dolore sauciati, dolentes (30) nimium 
quod sic multi fideles timore mortis ydolis immolabant, alij (31) in speluncis 
terre latitabant, alij fugientes in solitudinibus et montibus errabant, alij pro 
Christi fide suspendebantur, alij in occisione gladij trucidebantur, relictis 
omnibus secuti Christum, minas impiorum non timentes, cum testimonio fidei, 
sipiritu sancto per eos loquente, / conspectui (32) illius tiranni crudelissimi 
iudicis Tarquinj, qui Christianos persequebatur, se alacriter presentarunt ac 
obtulerunt, dum pro tribunali sederet, quodam mane, coram tota ciuitate, ac 
quosdam Christianos ad mortem iudicaret, sibi hec uerba non timuerunt 
proferre:

O impi[i]ssime ac crudelissime iudex hominum, si Deum cognosceres, si 
rationem et naturam uere iustitie scires, si secundum di[c]tamen (33) recte 
rationis procederes, si iudicij sentenciam secundum Deum et rectam conscientiam 
pronunciares et, super (34) omnia, creatorem tuum et iudicem celorum, qui 
cunctos iudicat et in cuius manu sunt omnes fines terre, cognosceres, et in 
quo mundo es et unde uenis et quo uadis debite pensares, 'Christum quem 
predicamus, filium Dei, Deum uerum de Deo uero, Redemptorem mundi, pas
sum pro cunctis peccatoribus in cruce, cognosceres et cultum coleres et adorares 
et ipsum esse solum Deum uerum, creatorem celi et terre, secundum diuinitatem 
profitereris et, profitendo, animum tuum ab ipsis falsis dijs ac ydolis lapideis 
li[g]neis, qui, surdi et muti existentes, nichil audiunt, nichil intelligunt, reuo- 
cares et (Christo soli !Deo ymmolares.

(Quibus Tarquinus rex dixit: Unde estis uos, uel de qua patria nati, qui 
talia contra ius[s]a et edicta romanorum, qui toti mundo dominantur, docere 
«emana oriundi sumus; secundum autem spiritum, serui iChristi sumus, fidem 
et proferre ausi estis, permaxime quia nostri principes romani hanc sectam et 
doctrinam Christi uestri de toto mundo exterminari iubsserunt.

(20)
(27)
(28) 
(2.)
(30) .
(31)
(32)

pectui.
(33)
(34)

¡No ms., coloret.
No ms., alibus, emendado posteriormente para aliquibus.
No ms., pennarum.
No ms., estava eudito, que mão desconhecida corrigiu para edicto. 
‘No ms., dolotes.
No ms., alijs, corrigido para alij, talvez pelo autor deste apógrafo. 
No ms., compescui, que mão tardia substituiu, em cima, por cons-

No ms., estava difamen, mais tarde emendado para dictamen.
No ms., semper, emendado tardíamente e à margem para super.

FI. 3 v.
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Tunc beatus Uerissimus, zelo fidei accensus, dixit: (Si queris genus nostrum 
secundum carnem, de nobili prosapia orti sumus romanorum et de ciuitate 
romana oriundi sumus; secundum autem spiritum, serui Christi sumus, fidem 
eius, tam in urbe romana quam in ista civitate Vlixbona, tenuimus (35), predi- 
camus ac defensamus et, sicut unius patris et matris filij ac fratres sumus, 
secundum carnem, sic unius uoluntatis, unius intentionis ac cordis sumus Christo 
Deo nostro seruire, pro eius fide astare, eam usque ad mortem defensare. 
¡Romani -enim principes uestri noluerunt cognoscere Christum Ihesum, mundi 
saluatorem, et idcirco, malicia perducti, Christi ueri Dei preceperunt fidem de 
mundo exterminari.

Tunc iudex Tarquinus ait eis: Si ita est, ut uos dicitis, ergo totus mundus 
errat et uos soli uerum dicitis; cum tamen rationabilius sit credere pluribus de 
toto mundo quam duobus aut tribus, verumptamen, quia audio uos romanos 
esse et de urbe romana natos, misereri uobis uolo, nec uos persequi nec in aliquo 
nocere intendo. Vnurn tantum facite: dijs urbis Rome sacrificate, ipsos adorate 

FI. 4 et ut cetere gentes / uiuite; et muneribus ac donis uos ditabo atque cum 
honore magno uos in ciuitate tenebo. Scire tamen a uobis uolo quibus 
nominibus nu[n]cupemini.

Cui Uerissimus ait: Ego uocor Uerissimus. Hee due mee sorores uocantur 
Maxima et llulia.

Tunc ait iudex: Si meis monitis obtemperare (3G) uolueritis, te, o Uerissime, 
faciam principem omnium nostrorum sacerdotum qui sunt in hac ciuitate; has 
autem sorores tuas in coniugio nobilibus ac uiris opulentis cum magnis diuicijs 
copulabo.

iCui Uerissimus: (Nec dijs tuis sacrificabimus nec dignitates ac diuicias 
tuas af[f]ectamus; diuicie nostre et thesauri nostri in celis sunt, ubi nullus eas 
nobis potest auferre nec eas possumus in aliquo diminuere nec unquam, post
quam eas semel habuerimus, perdere.

Tunc Maxima et llulia constanter dixerunt: Noueris, o impijssime iudex, 
nos Christianas ab origine natiuitatis fuisse et fidem Christi semper tenuisse, 
ipsum solum adoramus, ei soli seruimus, mentes nostre in ipso sunt fundate, in 
eius fide solidate, ipse est sponsus noster, dominus noster, pater et rex noster, 
ipsum solum amamus, ipsum solum speramus, ei soli nostras uirginitates uoui- 
mus et immolauimus. 'Ideo uerba tua uenti sunt, promissiones tue pluuie sunt, 
que in nullo prosunt.

Tunc iratus iudex dixit: Uideo iam uestras intenciones quam firme existant 
in Deo uestro. Idcirco, de uerbis uestris non curo; aut igitur dijs nostris sacri
ficate, aut diuersis sup[p]licijs uos faciam interire.

'Cui respondentes, dixerunt: ONec promissiones tuas curamus, nec terrores 
tuos timemus, quia ad gloriam martirij peruenire desideramus. iSi ergo plagas, 
uincula aut carceres nobis ingeras, habemus nobiscum spiritum sanctum, per 
quem despicimus uniuersa, in tantum quod mortem pro 'Christo ample[c]ti 
libentissime cupimus.

(35), l>evia ser tenemus e não tenuimus. 
,(36) (No ms., obtemperari.
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Cum itaque beatissimi mártires, sexu quidem dis[s]imiles sed animi uir- 
tute concordes, in hoc sancto proposito immobiles perseuerarent, jratus contra 
eos iudex Tarquinius eos in carcerem tenebrosum, qui erat in ciuitate sub terra 
positus (37) carens lumine undiquaque (38), precepit mitti ibique uinculis ferreis 
manus earum et pedes fortiter aligari. Jubsit eciam in ibidem fame ac siti 
cruciari.

Qui postquam in carcerem tenebrosum mis[s]i fuerunt, manus atque pedes 
eorum uinculis ferreis satélites iudicis fortiter strinxerunt, colla eorum in trunco 
li[g]neo posuerunt et, exeuntes uelociter, / portam carceris clauserunt seris fer
reis, ut nullus ad eos possit intrare qui eis cibum atque necessaria ualeret 
ministrare.

Sed sancti Dei perseuerabant in oracione, laudantes dominum, pro cuius 
amore digni erant martirium pati. Et ecce angelus domini apparuit eis atque 
confortans dixit: 'Nolite timere, o milites Christi, confortamini et uiriliter agite, 
quia pro istis que hic patimini supplicijs eternam uitam habebitis.

Hijs dictis, angelus domini disparuit et ipsi tantum fuerunt de uisione 
angelica leti effecti quod cibum terrenum omnimode obliuiscebantur, nec erat 
eis solatium aut cibus nisi Christus Ihesus, quem tota die laudabant.

Post triduum igitur, iudex crudelissimus eos ante se fecit uenire, quia ita 
pulcri et in suis faciebus resplendentes aparueru[n]t quod uidebatur quod illa 
hora cibis delectabilissimis fuissent refecti.

¡Sedente, igitur, pro tribunali iudice Tarquino, dixit ad eos: Jn ueritate, 
diebus istis satis consideraui in factis uestris, doleo de uobis quia ita mortem 
elegistis, doleo de uobis quia romani estis et uellem uos, sicut ceteri faciunt, 
Christum uestrum abnegare et nostros deos adorare, doleo de uobis quia iuuenes 
estis et perdere iuuentutem uestram non timetis. Consulamini iuuentuti uestre 
et mori sic fatue nolite ac dijs nostris sacrificate, et promitto uos ad magnas 
diuicias ac honores eleuare.

¡Cui una uoce mártires sancti dixerunt: Nostra conuersatio scias, o iudex, 
quod in celis est, illic tendimus, ibi est nostra patria, ibi est Christus Deus 
noster, cum quo regnare in perpetuum speramus. (Iuuentus enim nostra, quam 
nunc in came habemus, est sicut fenum quod cito crematur et sicut flos agri 
qui cito floret et subito desicatur. Et ideo, perdere iuuentutem nostram in 
carne eligimus, ut obtinere in celis illam perpetuam ac iocundam iuuentutem, 
que nunquam senescit, nunquam decidit, ualeamus.

Tunc dicit (39) iudex: Per deos et deas nostras, quod nisi deos nostros 
adoraueritis, tot supplicijs uos affligam et tot horribilibus penarum generibus 
uos puniam quod eritis exemplum et castigatio omnibus Christianis, ne talia de 
cetero loqui audeant, ut nec nomen Christi uestri solummodo nominare pré
sumant.

Tunc, beatus Uerissimus dixit: Ego dico tibi, pro parte mea et parte earum

(37) No ms., positum.
(38) Leitura duvidosa. O desdobramento mais natural talvez fosse undi

que quod. Porém, não tem aqui sentido. Além disso, alguns escribas empre
gavam por vezes as abreviaturas um tanto arbitrariamente.

(30) Talvez engano do copista, por dixit.

Fl. 4 v.

sororum mearum, quod nos in hijs penis, quibus nos te uelle affligere minaris, 
ita delectabimur sicut qui bona noua audit aut qui uidet quod diu desiderauit 
aut qui multos thesauros inuenit; non eni[m] potest triticum in horreum poni„ 
nisi prius / eius spica fuerit fortiter conculcata et in paleas redacta. Sic anime 
nostre non possunt paradisum intrare, cum palma martirij, nisi diligenter feceris 
corpora nostra/ pro Dei amore, a tuis satel[l] itibus at[t]rectari.

Tunc iudex dixit: Et ego huiusmodi rem ualo in uos, rebelles rey publice
romane, experiri, ne per uos pereant iussa romanorum imperatorum.

iPronunciauit, igitur, sententiam et mandauit quod in eculeo horribilissimo 
et alto ponerentur, ligatis manibus et pedibus, et tandiu ibidem torquerentur 
quosque membra eorum, brachia, manus, tibie, pedes ceteraque membra exten
derentur et junture membrorum ab inuicem sepa[ra]rentur et ossa eorum fran
gerentur.

Tunc subito per satel[<l]ites iudicis capti sunt et, facto primo quodam 
horribilissimo eculeo quale nunquam antea uisum fuerat, ad ipsum sunt ap[p]I: 
cati; et manus ac pedes eorum ita fortiter sunt ap[p]licati et ita funibus ii> 
eculeo sunt astricti (40) quod sanguis eorum per cutem exalabat undique. 
Juncture membrorum ab inuicem separabantur, sonus separationis bene audie
batur, ossa et membra frangebantur. 'Sed mártires Dei gaudebant (41) se pro 
Christi nomine dignos fore pati hoc supplicium et laudantes inuocabant domi
num, ut eos paratos ad omnia tormenta pro eius nomine sustinenda fortiores 
rederet ac faceret.

/Cum, igitur, impius iudex uideret eos in penis non solum non deficere sed 
eciam inter sup[p] licia fortiores esse, ira repletus demon precepit quod, ligati 
manibus ac pedibus et positi ad quamdam colu[m]nam, ita fortiter scorpionibus 
ferreis uerberarentur et in carne per frusta dissiparentur (42) quod ulterius talia 
de cetero atemptare alij non presumerent.

Et ecce sancti mártires per crudeles satel[l]ites, in continenti, ita fortiter 
fuerunt scorpionibus dilacerati quod eorum uiscera ac intestina publice a quo
cunque uolente intuebantur. Flebant pro tunc [in] eos seuientes, flebant 
paruuli, flebant mulieres, flebant cuncti fideles Christiani, qui tunc erant in 
ciuitate. Et de eorum pacientia ita omnes mirabantur quod, flentes et eorum 
exempla sumentes, in domos suas reuertebantur.

Jpsi autem mártires omnia equanimiter sustinebant, in tantum ut illatas 
sibi multiplices penas uiderentur quodammodo non sentire. Post hoc, minister 
diaboli pene extra se iam positus, cum uideret hos mártires in penis fortiores 
continue existere, nouas et inauditas penas incipit cogitare. Fecit, igitur, iterum 
parari eculeos crudeliores quam fuerunt priores, altos et in magna / magnitudine 
existentes, et ibidem eos eleuari membraque eorum deuelli (43), et iterum 
mandauit quod, in eodem eculeo, eorum carnes ita ungulis ferreis carminarentur 
et perforarentur ut compages uiscerum palam paterent, nec pie cum eis agen
dum ullo modo foret.

(40) No ms., astricte.
(41) No ms., ¿audebunt.
(42) No ms., disipentur.
(43) No ms., deueli.

Fl. 5

Fl. 5 v.
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Quos illico ac[c]eptos et in eculeo assumptos, strictissime (44) eorum 
manibus ac pedibus ligatis, ita fortiter diaboli satel[l]ites torquebant, ita acriter 
eorum intima carpinabant et dilacerabant quod eciam ipsi pagani nimium eis 
condolebant, ymmo iudicem ciuitatis rogauerunt ut eos a tali (45) eculeo depo
neret et de cetero penas non irrogaret.

Post igitur duos dies, uenit ad eos rogans quatenus deos romanos adorarent, 
ne grauiora supplicia sustinerent. Cui respondentes, dixerunt: Uerba tua fatua 
sunt et uana, aerem maculantia et iniqua. O miser et sine sensu et sine intel
lectu, quomodo uis ut lapides adoremus et Deum celi qui nos confortat negemus?
Non sic impij, non sic, scriptum est enim: dominum Deum tuum adorabis et 
illi soli seruies.

Quibus respondens, iudex dixit: iSi nos lapides adoramus et ego hodie, per 
lapides et super lapides, uos faciam ita transire et uidebo si iDeus uester de 
huiusmodi supplicio uos poterit liberare.

Ex eculeo igitur assumptos, fecit eos (46) per diuersa sup[p] licia tormen
torum crudeliter pertransire. Ac totus ipse iudex animo eferatus iubsit, sedens 
pro tribunali, ut eorum pedes ac manus funibus ligarentur strictissime et ad 
caudas equorum eorum colla ligarentur et nudi eorum corpora, serpendo, super 
lapides et aquas et per uicos ac plateas et per compita ac precipicia ciuitatis 
ducerentur, precone ante eos clamante ac condempnante.

Qui (47) subito per satel[l]ites ad caudas equorum trium fuerunt ligati 
nudi et per omnes ciuitatis Ulixbone plateas ac uicos fuerunt ducti, a loco in 
quo palarium regis residet, usque ad hunc locum in quo eorum corpora requies
cunt. Fluebat eorum sanguis per uicos ac plateas ciuitatis. Currebant omnes 
uiri pariter ac mulieres ad hoc grande spectaculum, nec erat aliquis qui non 
miraretur constantiam sanctorum martirum. Cumque habundantius in Dei lau
dibus exultarent, cumque uelocius traherentur per uicos ac plateas, totiens signo 
crucis armabantur, totiens in cruce Christi consolabantur et idcirco, ubicum
que / stilla sanguinis eorum lapidem aut aliquid solidum tangebat, illico crux Fl. 6 
Christi in eodem fiebat ac si lapicida ferro aliquo scul[p]sisset, ut omnes in hac 
riuitate ulixbonensi nouerunt qui plures de hijs lapidibus inuenerunt, quos 
eciam ad colla infirmorum ponunt et continuo recipiunt sanitatem.

Videns, autem, predictus iudex gloriosos Dei atlethas, Dei uirtute, se tor
quente fortiores, animo furibundo nec ex eorum penis (48) sariatus talem pro
tulit sententiam ut nudi, in medio platee ciuitatis, ad ligna ligarentur, cum 
manibus retro, et tamdiu lapidarentur quousque spiritum exalarent (49). Et sic 
factum est per satel[l]ites iudicis, unde eciam a multis de riuitate paganis 
lapidabantur.

IFluebat sanguis de capite cuiuslibet eorum, fluebat de uultu. Fluebat de 
uentre. Fluebat de omni corporis parte. Sed sancti martyres Christi, hilari (50)

(44) No ms., striptissime.
(45) No ms., atuli.
(46) No ms., ea.
(47) No ms., Que.
(48) No ms., pennis.
(49) No ms., exalerent.
(50) No ms., illañ.
e

82 Mário Martins, S. J.

uultu ac fortiori spiritu, tolerantes (51) huiusmodi lapidationem (52) ac y[c]tus 
lapidum, non cessabant, professione (53) qua ceperant, confiteri Christum 
ilhesum, propter quem (54) quod exanimus effectus impi[i]ssimus iudex ac 
iniquus, uidens quod huiusmodi penis sanctos Dei superare non posset, capitali 
sententia mandauit eos uitam finire.

Ministri igitur detestabiles, nefandi iudicis precepta complentes (55), sanctos 
Dei mártires ad locum, ubi ceteri decolabantur, duxerunt. Sed sancti Dei 
mártires, antequam decolarentur, orandi inducias (56) petiuerunt, quas illico a 
satel[l]itibus (57) obtinuerunt, et orantes dixerunt:

Domine Ihesu Christe, pro cuius amore ac fide patimur has tribulationes, 
vincula, carceres, obprobria et mortem, te oramus deuotissime ut quicumque 
nostri memoriam fecerit, uel in orando auxilium nostrum poposcerit et, uigi- 
lando seu orando, se nobis recom[m]endauerit, aut in periculo aliquo fuerit et 
nos in patronos inuocauerit, mittere digneris ei auxilium de celo et de alto tuere 
eos, nichil eis nocere ualeat aliquis inimicus eorum de nocte ac de die tua opi
tulatione saluentur, a peste et morbo caduco liberentur et, hora mortis, angeli 
tui eos consolentur et in celum perducant, permaxime eos qui nostras lampades 
illuminauerint aut cum deuotione sepulcra nostra uisitauerint, benedictio tua 
semper eos illuminare dignetur, regere ac gubernare, amen.

Et uox de celo statim ad eos facta est, dicens: O beatissimi (58) mártires 
Fl. 6 v.     Christi, apud dominum meruistis que pro uestris de/uotis exorastis, placet Deo 

complere que petistis.
¡Hijs dictis, ministri iudicis eorum capita, ut iussum fuerat, amputarunt, 

ipsorum manibus iunctis et eleuatis in celum. Et sic immaculatas ac sine 
peccato eorum animas, receptas statim ab angelis et ductas in celum, Deo, a 
quo ipsas receperant, fideliter obtulerunt et cum Christo regna [n]t in etemum.

¡Nec sic tamen est seuientis iudicis expleta crudelitas, nam quos uiuentes 
superare non potuit punire uoluit uel defun[c]tos. Nam, postquam ad eius 
noticiam peruenit quod defun[c]ti erant, mandauit eorum corpora in campo 
relinqui, quod nullatenus sepelirentur. Sed, cum nec sic saciatus esset de eorum 
pena, inuectus furijs, precepit magnas molas (59) saxeas ad colla eorum ligari,

(51) No ms., tollerantes.
(52) No ms., lapiditas.
(53 ) Mais tarde, emendado erradamente para professionem.
(54) Ou quem está a mais, ou faltam aqui algumas palavras. Frei Agos

tinho de S. Maria, Historia Tripartita, 60. traduz assim: «com que havião 
começado a confessar a Christo Jesus, por cujo amor padecião com alegria todos 
aquelles tormentos. À vista destas maravilhas, se comia de rayva e ira aquelle 
impiissimo Tyranno e iniquo Juiz».... O sublinhado é nosso. Podemos, assim, 
reconstituir aproximadamente o texto latino pois tudo leva a crer na omissão 
dalgumas palavras: «propter quem, [cum gaudio, omnes illos cruciatus susti
nebant; propter] quod exanimus effectus impiissimus iudex ac iniquus»...

Depois de iniquus, talvez falte a palavra tyrannus.
(55) No ms., completens.
(56) O ms. repete a palavra inducias.
(57) No ms., setelitibus.
(5S) No ms., beatissime.
(59) No ms., mollas.
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cum funibus grossis, et cum istis mollis saxeis precepit ut eorum corpora in 
profundum maris, inter castrum (Almadane (c0) et ciuitatem Vlixbonam, demer
gerentur, quatenus pisces, si quid laceratis supererat co[r]poribus, lambendo 
consumerent, ne postea ad noticiam fidelium eorum memoria possit peruenire, 
quod quidem, ut iussum fuerat, ministri celeriter impleuerunt.

,Sed omnipotens Deus, cui semper de sanctis suis precipua cura est, qui 
istos in terra fecit uictoriosos in mari eciam ostendit gloriosos. Cum, ergo, 
ipsorum corpora, suspensis (61) ad colla molis (62) ipsis saxeis, maris fluctibus 
imecissent, statim mittentes corpora martirum in mare festinarunt in terram 
descendere, credentes de iussione (63) completa magnum (G4) principi gaudium 
reportare. Deo itaque aliter disponente, sic factum est ut qui credebant in 
profundo maris teneri prius ad portum et ad terram uenirent quam celeres 
nuncij possint nauigio ad terram ap[p]licare, ut beati mártires apparerent 
diuinis miraculis coruscantes, ut qui nec in uita potuerunt uinci supplicijs nec 
post mortem eciam possent retineri fluctibus maris.

Audiens, autem, deuotus populus Christianorum (G5) oc[c]ultus, qui tunc 
erat in hac ciuitate et uiderat ordinare (6G) passionem horum sanctorum mar
tyrum, tantum diuine potestatis et lenitatis miraculum, ad locum, ubi sanctorum 
corpora deuenerant, cum ingenti gaudio concurrebant, tante rei nouitate pluri
mum stupefacti. Et ipsorum corpora de nocte ac oc[c]ulte recipientes, ad 
quendam locum propinquissimum, qui iuxta litus maris erat et in quo domus 
parua quedam existebat, ad quam pro Deum orando fideles Christiani (67), qui 
tunc (G8) in ciuitate erant, diebus / aliquibus confluebant, eadem corpora Fl. 7 
detulerunt et in eodem oratorio siue domo sepelierunt, cum magna deuotione.

Post multa uero tempora, crescente fide christiana et insurgente, in 
Yspania, beatissimi Iacobi patroni et defensoris nostri illustrissima ac deuotis- 
sima milicia, quedam domine deuotissime sancti Iacobi hunc locum et hanc 
domum elegerunt, ad seruiendum sub regula ordinis milicie sancti Iacobi ibidem.
Et recipientes habitum dicti ordinis, reuelatione diuina horum martirum corpora 
ac passionem scriptam inuenerunt. Et tunc, cum magna reuerentia, transferre 
eadem ad locum sollemmiorem curauenmt. Et tunc, in predicta domo ubi 
erant sanctorum martyrum corpora sepulta, edificare quoddam monasterium 
ceperunt, sub regula sanctissima et habitu et (69) ordinis militie sancti Iacobi, 
non longe ab urbe predicta, et monasterium dominarum de sanctis, de ordine 
milicie sancti Iacobi, ipsum nominare fecerunt, in honore sanctorum martirum 
Uerissimi, Maxime et Iulie, ibidem sepultorum (70).

(G0) Isto é, castelo de Almada.
(G1) No ms., suspensu, emendado tardiamente para suspensis.
(C2) No ms., molibus.
(G3) No ms., iubsione.
(G4> No ms., magna, emendado tardiamente para magno.
(G5) No ms., christiannorum.
(6G) A palavra ordinare acha-se completamente riscada.
(67) No ms., christianni.
(68) Depois de tune, riscaram a palavra erant que vem de novo à frente. 
(G9) Julgamos que et, neste lugar, deve estar a mais.
(70) No ms., supultorum, mais tarde emendado para sepultorum.
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Peracto (71) igitur ac perfecto monasterio, omnes utriusque sexus uiri ac 
mulieres, senes, pueri, nobiles et alij ad sanctorum transferendas reliquias 
unanimiter conuenerunt, cum magna deuotione. Et dum eorum corpora de 
loco inferiori sub terra, ubi erant sepulta, extraherentur, tantus odor et fumus 
aromatum redolentium exalauit quod apud ibidem presentes uidebantur omnes 
species aromatice et apot[h]ece specierum ibidem esse, post, ita presente toto 
clero ac populo ciuitatis Ulixbone, ad locum ubi nunc, in mauseolo (72) lapideo 
et decenter ornato, sepulti sunt, cum magna reuerencia et tocius populi gaudio 
translati sunt die prima octobris, qua eciam die eorum anime in celis cum 
angelis sunt colócate, in predicto monasterio quod, proter honorem eorum, 
uocatur monasterium de sanctis, ad quod, temporibus antiquis, omnes qui con
fitebantur et penitebant et eciam qui uota emiserant, sed complere non poterant, 
deuotissime discalciati eciam pedibus, confluebant de ciuitate Ulixbona et de 
alijs partibus, cum magna deuotione, quia ibidem, meritis horum sanctorum 
martyrum, indulgentie peccatorum penitentibus et confessis prestabantur, vota 
dispensabantur, beneficia sanitatis infirmis conferebantur. Cecis, eciam nunc,